

# Gostyńska Tysiąclatka

## Część 2

*Jedna z gostyńskich szkół o kilkudziesięcioletniej tradycji przestaje istnieć. Szkoła, którą opuściło około trzech tysięcy absolwentów - SP nr 3 im. Przemysława II - skończyła swoją działalność w czerwcu 2003 roku.*

### Lata siedemdziesiąte

Pierwsza połowa lat siedemdziesiątych upłynęła pod kątem zbliżających się obchodów XXX-lecia PRL. Przy omawianiu tego fragmentu dziejów szkoły należy odwołać się do ogólnej sytuacji w Polsce. Program jednej ekipy rządzącej, stał się okazją do przeprowadzenia wielu akcji na rzecz szkoły i miasta. Do pracy włączyli się ludzie, którym zależało na poprawie wyglądu otoczenia i działalności społecznej. Młodzież wykazała się tutaj dużą aktywnością. Kronika szkoły z lat 1973 - 1975 aż „roi się” od zobowiązań czynów społecznych i zbiórki pieniędzy. Między innymi sadzono drzewa i krzewy, wykonano 11 masztów dekoracyjnych przed szkołą, pomagano przy pracach budowlanych na jej terenie, zorganizowano zbiórki makulatury i butelek. Samorząd szkolny przeznaczył ponad 34 000 zł na park wypoczynkowy w Gostyniu.

W dniu 8 I 1975 r. odbyło się podsumowanie dorobku XXX-lecia PRL w SP nr 3. Po akademii zaproszeni goście mieli okazję zwiedzać wystawę zorganizowaną pod kierunkiem Stanisławy Radajewskiej i Andrzeja Pawlickiego. Uroczystego przecięcia wstęgi dokonał z-ca Naczelnika Powiatu S. Kędzierski. Warto podkreślić, że wykonanie przez uczniów prace miały na celu przede wszystkim poprawę estetyki otoczenia szkoły i miasta.

### Szkolny Kącik Pamięci

Styczeń 1975 roku przyniósł również ważne wydarzenie. Nauczyciel historii - Paweł Hübner podjął działania zmierzające do zorganizowania w szkole Kącika Pamięci. Po wielotygodniowej akcji została przygotowana wystawa eksponatów, która wzięła udział w konkursie „Mój udział w tworzeniu postępu pedagogicznego”, a z czasem stała się załącznikiem przysiężnej Izby Pamięci. Rozbudowa zbiorów nastąpiła w 1974 r. Zbliżało się bowiem X-lecie szkoły i dla uczczenia tego jubileuszu nauczyciele: Paweł Hübner i Felicia Goliniewicz postanowili urządzić Izbę Tradycji Szkoły i Środowiska. Wreszcie 20 I 1975 r. nastąpiło uroczyste otwarcie Izby. W akademii uczestniczyli zaproszeni goście, rodzice, nauczyciele oraz uczniowie i młodzież szkół gostyńskich. W Izbie Tradycji Szkoły i Środowiska znalazły ciekawe materiały źródłowe, konспекty lekcyjne, książki o tematyce regionalnej, ciekawostki historyczne dotyczące Ziemi Gostyńskiej i Biskupizny, wypracowania

uczniów, zdjęcia obrazujące pracę społeczności szkolnej nad zdobywaniem imienia szkoły i sztandaru.

### Kolejne osiągnięcia szkoły

W lutym 1976 r. szkoła mogła poszczycić się bardzo ważnym wyróżnieniem. W ogólnopolskim konkursie na najlepszą ekspozycję dokumentów z czasów II wojny światowej Izba Pamięci SP nr 3 znalazła się w gronie laureatów. Ekspozycja uznana za najlepszą w województwie. Powstała z inicjatywy jej opiekuna Pawła Hübnera. Szkoła otrzymała dyplom uznania i Odznakę Opiekuna Miejsce i Wychowania oraz Odznakę Opiekuna Miejsca Pamięci Narodowej.

Duże osiągnięcia mieli również uczniowie Tysiąclatki. W konkursach miejsko - gminnych zajmowali czołowe miejsca (język polski, matematyka, fizyka). Również sportowcom rok ten przyniósł sporo satysfakcji. W Wojewódzkich Igrzyskach Młodzieży w piłce siatkowej chłopcy zajęli I miejsce, a dziewczynki II.

W nowym roku szkolnym 1976/

kim.

Rok szkolny 1977/1978 przyniósł kolejne wyróżnienia. Spółdzielnia Uczniowska „Dąbrówka” zdobyła I miejsce w wojewódzkim konkursie spółdzielni uczniowskich. Opiekunem jej był Paweł Hübner, który otrzymał Odznakę „Zasłużony Dla Ruchu Spółdzielczego”. SP nr 3 otrzymała także nagrodę Klubu Otwartych Szkół jako jedyna szkoła w województwie leszczyńskim. W ocenie pod uwagę brano współpracę szkoły ze środowiskiem, zakładami pracy, pracą kółek zainteresowań i organizacji uczniowskich.

### W czasie obchodów 700-lecia miasta

Obchody Święta Pracy w 1978 roku połączone były z jubileuszem 700-lecia nadania praw miejskich Gostyniowi. Uczniowie uczestniczyli w manifestacji i Pochodzie Wieków prezentując orszak i rycerstwo Przemysława II. Barwny pochód bardzo podobał się gostyńskiej publiczności. Widzów zachwycało bogactwo stroju króla i jego insygnia władzy. Groźnie wyglądali ry-



szkoła zdobyła pierwsze miejsce w konkursach: „Harcerze współgospodarzami osiedla”, w międzynarodowym konkursie rysunkowym „Czerwony Krzyż Przyjacielem dziecka” oraz w piłce nożnej i sztafecie 4 x 200 m dziewcząt. W 1979 roku 35 drużyna dziewcząt z Trójki pod opieką dh. Danuty Ciężyńskiej zajęła pierwsze miejsce w X Turnieju Wiedzy Obywatelskiej na terenie miasta i gminy.

### Kolejne osiągnięcia szkoły

W ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Dziecka szkoła przeprowadziła konkursy plastyczne i czytelnicze, nawiązano również kontakty z dziećmi z NRD, Czechosłowacji i ZSRR. Uczniowie uczestniczyli w wycieczkach do Trójmiasta, Warszawy i Krakowa. Młodzież zorganizowała także akcję „Radość pod choinką” dla dzieci z Domu Dziecka w Bodzewie. Duże znaczenie miało urządzenie gabinetu terapii pedagogicznej dla dzieci defektywnych. W gabinecie odbywały się ćwiczenia wyrównawcze, dydaktyczne, reedukacyjne i logopedyczne. Pedagog szkolny udzielał indywidualnych porad w podejmowaniu decyzji zawodowych, likwidowaniu napięć psychicznych spowodowanych trudnościami w nauce, bądź zaburzeniami kontaktów z rówieśnikami i rodzicami. Oprócz tradycyjnej już wysokiej pozycji „trójkowych” sportowców (pierwsze miejsce w województwie w punktacji ogólnej) szkoła odznaczyła się dużymi osiągnięciami w innych dziedzinach np. badanie wyników z fizyki (I miejsce w województwie) i j. polskiego (II miejsce w województwie) wskazują, że SP nr 3 była w tym okresie jedną z najlepszych szkół w województwie. Biorąc pod uwagę osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze gostyńskiej Tysiąclatki Kuratorium Oświaty i Wychowania zaproponowało szkole przynależność do organizacji Szkół Stowarzyszonych w UNESCO. W 1979 roku szkoła zajęła ponownie pierwsze miejsce w województwie w konkursie „Szkoła Bezpiecznym Miejscem” oraz pierwsze miejsce w konkursie korczańskim dotyczącym działalności samorządu. W nagrodę za aktywną działalność w ZHP uczennica VII b uczestniczyła w wycieczce do ZSRR. Młodzież z Polski zwiedzała radzieckie miasta oraz spotykała się z pionierami bratniej organizacji. Dla szkoły Marzenna Sobkowiak przywoziła urnę z ziemią spod Lenino, którą przekazała Izbie Pamięci.

### Początek lat osiemdziesiątych

W 1980 roku działały w szkole dwa związki zawodowe pracowników oświaty: Związek Nauczycielstwa Polskiego, którego prezesem był Antoni Łaszkowski oraz Związek Zawodowy Pracowników Oświaty „Solidarność”, którego przewodniczącym został mgr Tadeusz Tyrzyk. Stan wojenny wprowadzony 13 grudnia przewidywał przerwę w nauce do 3 stycznia. Na terenie szkoły wprowadzono jednoosobowe kierownictwo. Część nauczycieli związanych z NSZZ „Solidarność” została zatrzymana na 48 godzin, a jedną nauczycielkę Ewę Nawrot aresztowano i przewieziono do Aresztu Śledczego w Poznaniu. W mieszkaniach pozostałych nauczycieli przeprowadzono rewizję. Po półtora miesięcznym oczekiwaniu zatrzymaną uniewinniono. Następnie jednak, na wniosek prokuratora odbyła się druga rozprawa, na której oskarżoną uznano winną działalności szkalującej ustroj socjalistyczny. Po powrocie do szkoły część grona nauczycielskiego powitała nauczycielkę kwiatami.

GRZEGORZ SKORUPSKI



1977 grupa motorowerowa SP nr 3 w Gostyniu zdobyła pierwsze miejsce w Wojewódzkim Rajdzie „Bezpieczna Droga Dziecka do Szkoły”. Nagrodę 2000 zł przeznaczono na zakup sprzętu dla szkoły. W 1976 r. młodzież gostyńskiej Tysiąclatki włączyła się aktywnie w prowadzoną przez Poznańskie Przedsiębiorstwo Surowców Wtórnych akcję zbiórki makulatury. Przeprowadzono ją na terenie województwa: kaliskiego, konińskiego, leszczyńskiego i pińskiego. W rywalizacji bardzo długo prowadziła SP nr 3. Młodzież tej szkoły zebrała łącznie 3,2 tony makulatury. Duże zasługi miało tutaj harcerstwo. O pozycji ZHP w tym okresie świadczyć może również fakt, że reprezentant hufca i uczeń SP nr 3 W. Bogdan zajął pierwsze miejsce w drugim etapie VIII Turnieju Wiedzy Obywatelskiej na szczeblu wojewódz-

cerze maszerującą z otwartymi przyłbicami i obnażonymi mieczami, na wietrze powiewały niesione porpore. Za nimi, robiąc również duże wrażenie, kroczyli pośledniejsi rycerstwo i kmiecie.

W 1978 roku z okazji 60 rocznicy odzyskania niepodległości odbył się w SP nr 3 sejmik uczniowski przygotowany przez RSU i aktywny szepetu harcerskiego. Uczniowie przygotowali wiele ciekawych wystąpień, referaty, dyskusje, mini konkursy obrazujące problemy 60-lecia istnienia Polski. Obradom przysłuchiwała się komisja w składzie: Kazimierz Dworecki, Paweł Hübner, Bożena Habicht, Marek Wójta. W tym roku uczniowie SP nr 3 zajmowali pierwsze miejsca w miejsko-gminnych konkursach: j. polskiego i matematyki.

### Po raz kolejny harcerze

W rywalizacji wojewódzkiej